
N E W S

小 規 模 多 機 能 型 居 宅 介 護

ア マ リ リ ス か ら の ご 挨 拶 で す

皆さまこんにちは。
横浜市瀬谷区阿久和東にある小規模多機能型居宅介
護事業所「アマリリス」の管理者を務めさせていた
だいております丸橋学と申します。
アマリリスに配属されて一年が経ちました。
昨年の10月より管理者を任され、日々スタッフに支
えられている今日です。

ここでアマリリスについて少しご紹介をさせていた
だきます。
小規模多機能型居宅介護として瀬谷区阿久和東に平
成24年4月に開所となり、今年で11年目を迎えてお
ります。通い、訪問、宿泊のサービスを複合的に組
み合わせたサービスを提供しております。
開所より谷戸自治会に参加をさせていただき自治会
長様や民生委員様、ご近所の方々に少しずつアマリ
リスを認知していただいています。
アマリリス周辺のお掃除のお手伝いや長屋門公園で
のイベントに参加したり、大家さんからお野菜を頂
いたりと、ありがたい交流も多々あり感謝の日々で
す。これからも地域の一員としてお役に立てればと
日々思う次第です。

アマリリスは「関わるすべての方が幸せでいられる
ように」という理念を掲げさせていただいておりま
す。この理念をいつも胸に思いスタッフ全員、ご利
用者様もご家族様もが幸せになっていただくため、
日々何ができるのか？と試行錯誤をしながらアマリ
リスとしてお手伝いをさせていただきその中で私た
ちもたくさんの福と幸せをいただいております。

ご利用者様が「アマリリスに行きたい！ここが好き
だよ。いつもありがとうございます。」そんなこと
をおっしゃってくださるようになってきました。
見学にいらっしゃる方々が「ここの雰囲気は楽しそ
うで活気があって素敵ですね。」とお声をいただく
ととても嬉しく活力になっております。

ご利用者様・ご家族様には「アマリリスで生活を支
えるお手伝いをさせていただくことは当然なことで
すが、ただ利用することを良しとせず、アマリリ
スに来る“目的と役割”をご本人様それぞれに見つけ
ご利用していただけるよう、その為に何ができるか
を一緒に考えお手伝いをさせていただきます」と、
お話させていただいております。ご利用者様がアマ
リリスを好きになってくださっていると実感したり、
楽しそうな・幸せそうなお顔を拝見すると皆で向か
い走っていることが間違っていないんだなと思って
おります。これからもアマリリスが皆さまと幸せを
分かち合えるように頑張っていきたいと思います。

＃１ 小規模多機能型居宅介護「アマリリス」よりご挨拶

＃２ 新型コロナウイルス感染症の感染防止対策

9月

第161号

株式会社アイシマ
横浜市瀬谷区卸本町9279-43

☎045-924-6811
http://www.aishima.co.jp/



編集部後記

アイシマの日常をSNSで発信

いいね！&フォロー
お待ちしております♪

あ

最近は突然雨が降ることが多いですね。
特に、私が外に出る時に降り出してい
る気がします。
そして、外から戻ると止むのです．．．
私は雨男なのでしょうか．．．
皆様も突然の雨にはご注意を！

サービス付き高齢者向け住宅
スカイステーション 内覧動画公開中！

風の音
完全予約営業中

昼／10:30～15:00 
夜／17:00～20:00 
(予約のお時間により閉店
時間は異なります)
■定休日／毎週水曜

テイクアウトやってます！

アイシマの新型コロナウイルス

感 染 症 の 感 染 防 止 対 策

日本で新型コロナウイルスの感染が拡大している中、
外国では、新型コロナウイルスの変異株の流行・感
染が拡大しつつあります。
そのような状況であるからこそ、改めて感染予防の
徹底をしなければならないと考えております。
アイシマの取り組みについて紹介したいと思います。

■職員の健康チェックの徹底
出勤前、勤務中定時の検温と咳、咽頭痛、倦怠感等
の有無の確認を行い、発熱等の症状がある場合は、
マニュアルに従って迅速に対応（出勤停止等）しま
す。
不要不急の外出の自粛。

■サービス提供における標準予防策の徹底
①手洗い、手指消毒（手指消毒薬の設置）、うがい
の徹底

非接触型体温測定
手指アルコール噴霧一体型

エレベーター前アルコールの設置

②正しいマスクの着用、またその誘因
厚生労働省の手洗い・咳エチケット等の啓蒙ポス
ターの掲示
③手袋、ガウン、フェイスシールド等、個人防護用
具の使用
④感染予防環境の管理
・共有スペース等の随時清掃・除菌
・定期的な換気及び加湿の徹底
・食事が行われる環境での、アクリル板使用による
飛沫防止
・高性能空気洗浄機の導入による空間除菌

■来所者等への対応
①来所者制限の実施及びエリアの限定
②来所者へ実施と手指消毒、マスク着用の徹底

■面会や会議のオンライン化
タブレットやPCを利用して、面会や会議をオンラ
イン上で行い、対面での機会を減らしています。

ウィズコロナが長期化すると言われている状況では
ございますが、私たちアイシマは以上の事を徹底す
ることで、職員並びに利用者様の健康と安全を守っ
て参ります。

レストラン風の音の
アクリル板設置

施設に貼ってある啓蒙ポスターの
中の1枚


